
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 374 DEL 05/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DIDATTICHE PER L’ANNO 
ACCADEMICO 2022/2023 DELL’UNIVERSITA’ DELL’ETA’ LIBERA 

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATE 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 15 del 03/03/2022 “Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2022/2024” 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 16 del 03/03/2022 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 08/03/2021 con cui è stato approvato il "Piano 
Esecutivo di gestione e piano dettagliato degli obiettivi 2022-2024”;

CONSIDERATO che l’esperienza dell’Università dell’Età Libera è nata a Sesto Fiorentino oltre dieci anni 
fa come servizio socio-culturale di Educazione Permanente (Long Life Learning), destinato a tutti i cittadini 
che desiderano occupare il proprio tempo libero frequentando corsi di studio e attività culturali di vario 
genere allo scopo di coltivare ed accrescere le proprie conoscenze;

CONSIDERATO inoltre che questa attività, che si è sviluppata ed è aumentata nel corso del tempo, 
offrendo delle proposte sempre più ampie, fino ad oggi ha visto coinvolti oltre 2000 discenti, trattando temi 
con ampio riscontro e interesse da parte degli utenti;

VISTO CHE la stessa ha permesso di attivare, attraverso le collaborazioni e le docenze, un’intensa rete di 
contatti con varie realtà associative del territorio e che tale rete di relazioni garantisce un ulteriore 
potenziamento dei moduli formativi;

DATO ATTO che l’Università dell’Età Libera è divenuta un appuntamento di grande richiamo e di forte 
visibilità nell’ambito delle iniziative culturali che l’Amministrazione Comunale promuove annualmente, e 
che essa trova riscontro in fasce di pubblico interessate a percorsi di accrescimento delle conoscenze e di 
formazione non formali;

RICHIAMATA a questo proposito la Deliberazione n. 81 del 29/03/2022 con la quale la Giunta comunale, 
alla luce dei risultati positivi ottenuti negli anni passati, che rendono consolidata e radicata sul territorio 
questa esperienza di formazione, ha proceduto ad approvare il progetto di Università dell’Età Libera per 
l’anno accademico 2022/2023 e il nuovo Disciplinare, mantenendo peraltro invariati il compenso orario dei 
docenti e le quote di iscrizione ai corsi;  

DATO ATTO che le spese per gli incarichi di docenza relativi ai corsi UEL 2021/2022 trovano copertura ai 
capitoli 21320 (Prestazioni professionali e specialistiche UEL) piano finanziario 1.03.02.11.000 Entrate 
proprie e 21730/1 (Imposte e tasse UEL-IRAP) piano finanziario 1.02.01.01.001 Entrate proprie, sui bilanci 
degli esercizi 2021 e 2022;



Pag. 2

CONSIDERATO che tali spese sono così ripartite:
- quanto a € 13.000,00 sul capitolo 21320 piano finanziario 1.03.02.11.000 tipo di finanziamento Entrate 
proprie (Prestazioni professionali e specialistiche UEL), di cui € 5.000,00 sul bilancio dell’esercizio 2022 e € 
8.000,00 sul bilancio dell’esercizio 2023;
- quanto a € 1.062,50 sul capitolo 21730/1, (Imposte e tasse UEL-IRAP) piano finanziario 1.02.01.01.001 
Entrate proprie, di cui € 382,50 sul bilancio dell’esercizio 2022 e € 680,00 sul bilancio dell’esercizio 2023;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio n 15 del 03/03/2022, “Documento unico di programmazione 
(D.U.P) 2022/24”, all’allegato 3 inerente Piano degli incarichi di collaborazione autonoma, riguardo l’attività 
di docenza corsi UEL viene impegnata la somma di 13.000 € per l’anno 2022 e altrettanti 13.000 € per 
l’anno 2023 sul capitolo 21320 (Prestazioni professionali e specialistiche UEL) piano finanziario 
1.03.02.11.000 Entrate proprie;

DATO ATTO altresì che le quote di partecipazione relative ai corsi attivati, stimate per complessivi € 
13.940,00, saranno introitate al cap. 1333 “Proventi da corsi UEL” piano finanziario 3.01.02.01.004 Entrate 
proprie, per € 5.260,00 sul bilancio dell’esercizio 2021 e per € 8.680,00 sul bilancio dell’esercizio 2022;

RITENUTO opportuno procedere alla predisposizione, in previsione del nuovo anno accademico 2022/2023 
dell’Università dell’Età Libera, dell’Avviso pubblico e del connesso modulo di domanda allegato sub B)  per 
la selezione dei docenti ed alla sua pubblicazione dal 11 aprile al 12 maggio 2022 all’Albo pretorio on line 
del Comune di Sesto Fiorentino, nonché sul sito internet istituzionale del Comune www.comune.sesto-
fiorentino.fi.it, al fine di ricevere proposte didattiche da docenti e da associazioni, che verranno valutate da 
un apposito Comitato tecnico previsto dal succitato Disciplinare;

VISTA la bozza di avviso pubblico per le proposte di corsi, quale risulta dall’allegato sub A) al presente atto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza);

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.12 del 05/10/2021, con cui alla D.ssa Luisa Sarri è stato attribuito 
l’incarico di Dirigente del Settore “Servizi demografici e alla persona” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del 
D.Lgs n. 267/2000 a partire dal 5 ottobre 2021;

DATO ATTO che il responsabile del Procedimento di cui al presente atto è la Dirigente del Settore “Servizi 
demografici e alla persona”, Dott.sa Luisa Sarri;
 

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Avviso Pubblico per la realizzazione dei corsi 
dell’Università dell’Età Libera A.A 2022/2023, quale risulta dall’allegato sub A) al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) Di confermare il compenso orario per i docenti e le tariffe in vigore anche per l’iscrizione ai corsi UEL 
2022/2023;

3) Di dare atto, come espresso in narrativa, che nel “Piano degli incarichi di collaborazione autonoma”, 
riguardo l’attività di docenza corsi UEL, viene impegnata la somma di 5.000 € per l’anno 2022 e altrettanti 
8.000 € per l’anno 2023 sul capitolo 21320 (Prestazioni professionali e specialistiche UEL) piano finanziario 
1.03.02.11.000 Entrate proprie;
 
4) Di procedere alla pubblicazione del succitato Avviso pubblico e del connesso modulo di domanda, 
allegato sub B) al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, dal 11 aprile al 12 maggio 
2022 all’Albo pretorio online del Comune di Sesto Fiorentino, nonché sul sito internet istituzionale del 



Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino  www.comune.sesto-fiorentino.fi.it  al fine di ricevere proposte da docenti e 
associazioni in merito a possibili corsi da attivare, che verranno valutate da un apposito Comitato tecnico 
previsto dal Disciplinare;

5) Di dare atto che il responsabile del Procedimento di cui al presente atto è la Dirigente del Settore “Servizi 
demografici e alla persona”, Dott.sa Luisa Sarri;
 
6) Di dare atto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 05/04/2022

IL Responsabile del Settore
SARRI LUISA / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


